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کــوتــــاه

آرمان ملی: فرمانده معظم کل قوا در دیدار 
تعدادی از فرماندهان نیروی دریایی ارتش 
تاکید کردند که استفاده از فرصت و ظرفیت های 
عظیم دریا به فرهنگ عمومی در کشور تبدیل 
.. خامنه ای دوشنبه در  . شود. حضرت آیت ا

دیدار تعدادی از فرماندهان نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران تأکید کردند: 
استفاده از فرصت دریا و ظرفیت های عظیم آن 
 باید به فرهنگ عمومی در کشور تبدیل شود. 
در این دیدار که به مناسبت ۷ آذر روز نیروی 
دریایی برگزار شد، مقام معظم رهبری ارتقاء 
همه جانبه توان رزمی و تجهیزات دفاعی در نیروی 
دریایی و استمرار اقداماتی همچون دریانوردی 
در آبهای دوردست و بین المللی را لازم دانستند 
و گفتند: تقویت ارتباط نیروهای مسلح با دولت 
و سایر قوا به تفاهم و همکاری و پیشرفت کارها 
کمک خواهد کرد. حضرت آیت ا... خامنه ای با 
اشاره به سوابق دریانوردی ایرانیان در گذشته 
که باعث انتقال فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی 
به مناطق دیگر دنیا شد، خاطرنشان کردند: 
با وجود این سابقه و سواحل طولانی دریایی 
در شمال و به خصوص جنوب ایران، فرهنگ 

استفاده از فرصت های دریا در کشور مورد غفلت 
واقع شده و باید به فرهنگ عمومیِ مردم تبدیل 
شود. ایشان فرهنگ سازی در این زمینه و ایجاد 
فهم عمومی از دریا به عنوان یک زیرساخت 
اساسی را ضروری دانستند و افزودند: در چند سال 
گذشته بحث توسعه سواحل مکران مطرح شد 
و دولت ها هم از آن استقبال کردند اما پیشرفت 
جدی در این موضوع نیازمند فرهنگ سازی است. 
حضرت آیت ا... خامنه ای، تولیدات هنری از جمله 
پویانمایی را در شناساندن فرصت های متنوع دریا 
مؤثر خواندند و گفتند: با استفاده از تولیدات هنری 
و معرفی ظرفیت های پیشرفت دریاپایه کشور چه 
در بخش نظامی و چه در بخش عمرانی، شوق مردم 
به استفاده از این فرصت افزایش خواهد یافت. در 
این دیدار امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی 
دریایی ارتش نیز گزارشی از اقدامات و برنامه های 

این نیرو در بخش های مختلف بیان کرد. 

یــادداشـــت
چرا ساختار سیاسی حزب محور نیست

 قبل از انقلاب اسلامی دو حزب در ایران به نام های ایران نوین و 
مردم فعالیت می کردند. رژیم گذشته هر چند بر حزب ایران نوین 
مسلط بود اما چرخش های حزب مردم را مشاهده می کرد. از این 
رو حزبی تحت عنوان رستاخیز را تاسیس کرد که ساختمان فعلی 
وزارت کشور از بودجه بیت المال برای دفتر این حزب ساخته شد 
و همه باید یا زیر مجموعه این حزب قرار می گرفتند و یا اینکه 
فعالیت سیاسی را کنار می گذاشتند. حزب رستاخیز اولین 
حزب دولتی بود. بعد از انقلاب اسلامی نیز دو حزب مشارکت و 
سازندگی در دولت محمد خاتمی و هاشمی رفسنجانی تشکیل 
شدند که دولت ساز بودند. البته نه در این معنا که دولت های 
نامبرده این دو حزب را تشکیل دهند بلکه افرادی از درون این دو 
دولت حزب را تشکیل دادند. عموما احزاب در ایران از این قدرت 
برخوردار نیستند که ساختار حزبی داشته و به صورت مخروطی 
مسائل جامعه را به حوزه ها و کانون های حزب بسپارند و در نهایت 
در کنگره به مصوبه ای در آن ارتباط برسند. علت نیز آن است که 
احزاب در ایران دولت ساز هستند. ایراد احزاب دولت ساز این 
است که زمانی دولتی که حزب به آن نزدیک است، از ساختار 
قدرت کنار می رود دیگر آن حزب نماد و نمودی در جامعه نخواهد 
داشت. البته مسئولان عالی در این ارتباط کوتاهی نکردند. اما 
سوال این است که چرا افرادی که خود را فعال سیاسی می دانند 
و دغدغه کار تشکیلاتی دارند، پیگیر این نظر نشدند؟ زمانی که 
به دنبال دولت حزبی هستید، باید حزبی ایجاد و با ساز و کار 
حزبی فعالیت کنید و در نهایت هم در قدرت قرار بگیرید. حرکت 
به سوی ایجاد احزاب قدرتمند منافع بسیار مهمی دارند. برای 
نمونه تمام افرادی که رئیس جمهور شدند شخصا تصمیم گرفته 
و جلو آمدند و فرمان اداره کشور را در دست گرفتند. کشوری که 
هر یکی دو سال انتخابات برگزار می کند، نبایدتشکیلات حزبی 
داشته باشد؟! در چنین شرایطی رئیس جمهور بعد از اینکه 
سکان قدرت را در دست می گیرد تازه به همراهی اطرافیانش و 
اعضای ستاد انتخاباتی خود تصمیم می گیرد که برای ادامه راه 
برنامه بنویسد! از این منظر کشور نیازمند 2 الی 3 حزب قدرتمند 
است و قبل از آن هم باید بسترسازی شود و از نظر فرهنگی در 
این زمینه کار جدی صورت گیرد. چرا بسترسازی باید صورت 
بگیرد؟ چون افراد آنقدر وعده داده  اند و آن وعده ها به نتیجه 
نرسیده که مردم هر دو حزب کشور را دارای مشکل می دانند و 
برخی در این میان نام خود را مستقل می گذارند. کلمه زیبای 
مستقل را در برابر افرادی که می خواهند بابی را در ارتباط با 
حزب گرایی بگشایند، مطرح می کنند. اگر احزاب قدرتمند شکل 
گیرند آنها در دورترین نقاط کشور کانون و ستاد تشکیل خواهند 
داد و فعالیت خواهند کرد و این احزاب در انتخابات فعالیت سالم 
می کنند و افرادی که برای مسئولیت ها از سوی این احزاب 
معرفی می شوند توسط همین احزاب مورد نظارت مداوم قرار 
می گیرند. رفتار حزبی در معنای خرد جمعی است و این خرد 
جمعی است که باید فرمان احزاب را در دست بگیرد. این حزب 
است که باید رئیس دفتر تا وزیر را انتخاب کند. رئیس جمهور 
هم زمانی که می بیند به واسطه ظرفیت حزب رأی آورده، خود 
سر نخواهد شد که تصمیم فردی بگیرد. اینکه حزب در ایران پا 
نگرفته دو علت دارد اول اینکه افرادی که حزب تشکیل داده اند 
از مقبولیت لازم در کشور برخوردار نبودند که افرادی در سراسر 
کشور به این حزب ورود کنند و نوعی فعالیت حزبی در قالب 
کانون ها کلید زده شود. در ایران اصرار می شود که فلان شخص 
دبیر حزب شود حال اینکه او دارای سابقه محکومیت است حال 
به هر دلیلی در این یادداشت قرار نیست در مورد آن بحث شود اما 
در کشورهای پیشرفته یک مقام حزبی که مسئول دولتی است از 
یک خودرو دولتی استفاده شخصی می کند کل آن حزب که این 
مسئول دولتی در آن عضویت دارد باید پاسخگو شود و دبیرکل 
حزب تغییر می کند. همچنین علت دیگری که حزب در ایران پا 
نمی گیرد این است که تشکیل حزب نیازمند هزینه است حال 
این هزینه را یا باید افرادی که حزب را تشکیل می دهند بپردازند 
یا اینکه دولت ها باید در این زمینه دست به جیب شوند. در این 
صورت احزاب وابسته به دولت خواهند شد. امروز دو جلد کتاب از 
نام احزاب همراه اساسنامه و مرامنامه آن ها در وزرات کشور وجود 
دارند که آن احزاب فقط به ثبت رسیده اند اما هیچگونه فعالیت 
حزبی ندارند. از این منظر در ابتدا باید رسانه ها به این مورد ورود 
پیدا کنند و لزوم ایجاد احزاب برای توسعه کشور را جا بیندازند 
و فعالان سیاسی هم با تواضع در کنار هم قرار گیرند و به سمت 

احزاب واحد حرکت شود. 

  محسن کوهکن 
فعال سیاسی اصولگرا

مقام معظم رهبری در دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش تاکید کردند: 

 ارتقاء همه جانبه توان رزمی 
و تجهیزات دفاعی نیروی دریایی 

 دست نوشته رئیس جمهور 
در دفتر یادبود ناوشکن سهند

دست نوشته رئیس جمهور در دفتر یادبود 
ناوشکن سهند در بندر جاسک منتشر شد. متن 
دست نوشته سید ابراهیم رئیسی به این شرح 
است: روز نیروی دریایی مبارک باد. در خدمت 
امیر فرماندهی محترم ارتش جمهوری اسلامی 
ایران، وزیر محترم دفاع، فرماندهی محترم نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران توفیق 
عرض سلام و خسته نباشید به دریادلان نیروی 
دریایی فراهم گردید. جلوه های اقتدار و نوآوری 
را در تلاش های نیروی دریایی مشاهده کردیم. 
امنیت در مرزها، حضور مقتدرانه در اقیانوس ها، 
حفاظت از کشتیرانی و فعالیت های تجاری در 
دریا، حمایت از فعالیت های اقتصادی در بنادر، 
تجهیزات و سلاح های روزآمد، اینها همه از 
هدایت ها و حمایت های مقام محترم فرماندهی 
معظم کل قوا است. خداوندا نیروهای مسلح ما و 

فرماندهی معظم کل قوا را سلامت بدار. 
 

تبریک رئیسی به امیر قطر
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران در 
تماسی تلفنی با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، 
امیر قطر رایزنی کرد. رئیس جمهور کشورمان 
برگزاری موفقیت آمیز جام جهانی فوتبال را به 
امیر قطر تبریک گفت و برای تیم های شرکت 
کننده در این مسابقات آرزوی موفقیت کرد. 
دو طرف در این گفت وگو درخصوص روابط 
دوجانبه و گسترش همکاری ها در زمینه های 

مختلف رایزنی کردند. 
 
واکنش وزارت خارجه آمریکا به 

اقدام توهین آمیز تیم فوتبالش
در پی اقدام توهین آمیز تیم ملی فوتبال 
آمریکا در به نمایش گذاشتن موقت تصویر 
پرچم جمهوری اسلامی ایران، بدون نشان 
»ا...« در صفحه آن در شبکه های اجتماعی، 
یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا به 
سی ان ان گفت که در این تصمیم گیری نهاد 
تیم ملی فوتبال این کشور هماهنگی و همکاری  
نداشته است. این سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا با مطرح کردن اظهاراتی مداخله جویانه 
درباره ایران، بیان کرد: ما امیدواریم یک بازی 
صلح آمیز و رقابتی داشته باشیم. وی افزود که 
آمریکا همچنان به دنبال راه های حمایت از 
مردم ایران  است. روز یکشنبه، تیم ملی فوتبال 
آمریکا به سی ان ان گفته بود که می خواهد 
پرچم رسمی ایران را به مدت 24 ساعت به 
نشانه »حمایت زنان در ایران جهت مبارزه شان 
برای حقوق بشر« تغییر دهد اما از همان ابتدا 
هم تصمیم داشته است که پرچم اصلی را 
جایگزین کند. در پی تغییر پرچم ایران و پس 
از آن بیانیه فدراسیون فوتبال آمریکا درباره 
دلیل حذف کلمه »ا...« در پرچم، فدراسیون 
فوتبال ایران با ارسال نامه ای رسمی به فیفا 
از فدراسیون فوتبال آمریکا شکایت کرد و 
خواستار رسیدگی جدی فدراسیون جهانی 

فوتبال به این تخلف فدراسیون آمریکا شد. 
 

 دیدار امیرعبداللهیان 
با خبرنگاران تحریم شده

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان در این نشست صمیمی، از اقدامات 
آمنه سادات ذبیح پور و علی رضوانی به 
سبب تلاش صادقانه در مسیر اطلاع رسانی 
تقدیر و تشکر کرد. امیرعبداللهیان در این 
دیدار، موثر بودن عملکرد این دو خبرنگار 
در حوزه اطلاع رسانی حرفه ای از تحولات 
کشور را دلیل تحریم های اعمال شده علیه 
آنها دانست. وزیر امور خارجه کشورمان تاکید 
کرد، سیاستمداران غربی علی رغم آنکه ادعا 
می کنند از رسانه آزاد حمایت می کنند، در 
عمل نشان داده اند که مواضع و اظهاراتشان 
دستگاه  رئیس  است.  دوگانه  و  منافقانه 
دیپلماسی خاطرنشان ساخت، وظیفه ما در 
دستگاه سیاست خارجی، حمایت قوی، از 
تحریم شدگان و دفاع از اندیشه های انسانی 
و حق است و در این مسیر وزارت امور خارجه 
از در این مسیر از حقوق افرادی که مورد 
تحریم های ظالمانه، غیر انسانی و مخالف با 
حقوق بشر و آزادی بیان قرار گرفته اند با تمام 

توان حمایت خواهد کرد. 
 
دستگیری سرشبکه اصلی رسانه 

تروریستی ایران اینترنشنال
دستگیری سرشبکه اصلی رسانه تروریستی 
ایران اینترنشنال در صدر اخبار پربازدید 
امروز قرار گرفت. روابط عمومی قرارگاه حمزه 
سیدالشهدا)ع( سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
با انتشار اطلاعیه ای ضمن اعلام این خبر 
توضیح داد: با اشراف اطلاعاتی پاسداران 
گمنام امام زمان)عج( در سپاه شهرستان 
خوی )استان  آذربایجان غربی(، سرشبکه 
اصلی رسانه تروریستی ایران اینترنشنال در 
این شهرستان دستگیر شده است. در پی 
ناآرامی رخداده در سطح شهرستان، عامل 
اصلی رسانه تروریستی ایران اینترنشنال که با 
صدور فراخوان های متعدد در فضای مجازی و 
تحریک سایرین به اقدامات ضدامنیتی، قصد 
انجام خرابکاری و خدشه دار کردن امنیت 
عمومی شهرستان را داشت، طی یک عملیات 

اطلاعاتی پیچیده، دستگیر شد. 

توانایی از کار 
انداختن سپر دفاع 

موشکی دشمن

هوافضای  نیروی  فرمانده 
سپاه بیان کرد: نیروی هوافضای 
سپاه در راستای دفاع از انقلاب 
اسلامی و دستاوردهای ارزشمند 
آن و حفظ و ارتقای امنیت و 
آرامش ملت ایران توانسته در 
عرصه صنعت موشکی، پهپادی، 
راداری،  پروازی،  پدافندی، 
فضایی و... با رویکرد هدف محور 
در مقابله با دشمنان اسلام و ایران 
به بازدارندگی مطلوب در سطح 
قابل توجهی برسد که جدیدترین 
دستاورد آن باعث شده است سپر 
دفاع موشکی دشمنان ایران از 
جمله آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و حکومت های دست نشانده آنان 
را تا چندین دهه از کار بیندازد. 
سردار حاجی زاده عنوان کرد: 
براساس تدابیر فرمانده معظم کل 
قوا باید مردم و به ویژه جوانان را از 
دستاوردهای عظیم نظام اسلامی 
و همچنین اقدامات خوب این 
دولت برای امیدآفرینی آگاه کرد. 

ویــــــژه
  آزادی بیش از ۷۰۰ زندانی 
دارای شرایط ارفاقات قانونی

آرمان ملی: به دنبال دستور رئیس قوه قضائیه، ۷۰۹ نفر از 
زندانیان دارای شرایط ارفاقات قانونی از زندان های ۱2 استان 
کشور آزاد شدند. جمعه چهارم آذر ماه بود که تیم ملی فوتبال 
کشورمان در چارچوب رقابت های جام جهانی 2۰22 قطر، مقابل 
تیم ملی فوتبال ولز قرار گرفت و در نهایت با یک بازی تماشایی 
با نتیجه 2 بر صفر پیروز میدان شد. پس از پیروزی غرورانگیز 
ملی پوشان فوتبال کشورمان، اژه ای رئیس قوه قضائیه دستور 
ویژه  ای را صادر کرد. پس از این دستور ویژه مقامات قضائی 
استان های کشور اقدامات لازم جهت اجرایی شدن دستور رئیس 
قوه قضائیه را در دستور کار قرار دادند و تعدادی از زندانیان که در 
زندان های کشور که واجد شرایط بودند، یا آزاد شدند و یا اینکه از 
تسهیلات و ارفاقات قانونی برخوردار شدند. در میان افرادی که بر 
اساس دستور رئیس قوه قضائیه، از ارفاقات قانونی برخوردار شدند، 
بازداشت شدگان وقایع اخیر کشور که واجد شرایط قانونی بودند، 
نیز حضور دارند. در این راستا، روز گذشته در استان تهران 4۶ نفر 
آزاد شده بودند که امروز این تعداد به ۱۹۵نفر افزایش یافته است، 
۱4 نفر در استان هرمزگان، 2۰ نفر در استان آذربایجان غربی، 
۵۷ نفر در استان البرز، ۶ نفر در استان کرمان، ۱۸ نفر در استان 
کردستان، 2۰4 نفر در استان فارس، ۷۸ نفر در استان مازندران، 
۸۰ نفر در استان مرکزی، 3۰ نفر در استان بوشهر و ۶ نفر در استان 
خراسان جنوبی آزاد شدند. همچنین در استان سمنان ۷ نفر آزاد 
و 23 نفر از متهمان اتفاقات اخیر که تأثیر عمل آنان در ارتکاب بزه 

خفیف بوده از ارفاقات قانونی بهره مند شدند. 

آرمان ملی: رئیس جمهور تلاش در جهت 
ارتقای علم و اثربخشی آن در حل مسائل و 
مشکلات کشور را از مهم ترین وظایف وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری عنوان کرد و اظهار 
داشت: امروز کشور ما دارای نظام مسائلی از 
چالش ها و مشکلات مردم و جامعه است که 
بهترین مرجع برای حل آنها دانشگاه و بهره گیری 
از ظرفیت های علمی و پژوهشی دانشجویان 
و اساتید است. سید ابراهیم رئیسی در ادامه 
»دانشگاه تراز انقلاب اسلامی« را محل تربیت 
نیروی انسانی عالمِ، دانشمند، امیدوار به آینده 
کشور و مسئولیت پذیر در حل مشکلات جامعه 
خواند و گفت: اگر نگاه به دانشگاه این چنین باشد 
و بر اساس نیازهای جامعه راهکار ارائه کند و 
دانشجو و استاد مجری این راهکار باشند بسیاری 
از مسائل کشور به سهولت مرتفع خواهد شد. 
رئیس جمهور اندیشه حکیمانه را زمینه اجرای 
حاکمان دانست و با تاکید بر اهمیت نهاد دانشگاه 
افزود: گاهی برخی از تحقیقات و پژوهش های 
انجام شده به رغم غنای علمی به مرحله اجرا 
و عمل نمی رسد و گره ای از مشکلات کشور باز 
نمی کند که در این زمینه باید یک بازنگری از 
سوی وزارت علوم در دانشگاه ها صورت گیرد. 
رئیسی رتبه پانزدهم کمی و کیفی ایران در 
تولید علمی جهان را دستاوردی افتخارآمیز برای 
کشور دانست و بر ضرورت تلاش مضاعف در 
جهت ارتقاء این رتبه تاکید کرد. رئیس جمهور در 
ادامه ضمن یادآوری مساله بسیار مهم »افزایش 
بهره وری« متناسب با هزینه ها، تصریح کرد: 
بهترین افراد برای سنجش میزان بهره وری 
وزارتخانه و دانشگاه ها، مدیران وزارت علوم 
هستند. رئیسی گفت: عضویت بیش از ۸۰ هزار 
نفر به عنوان هیات علمی در دانشگاه های کشور، 
عدد بسیار بالا و قابل توجهی است اما مهم تر از 
آن میزان نقش آفرینی آنها در حل مسائل کشور 
و پیشبرد اهداف دولت در پیشرفت و آبادانی 
کشور است چرا که اگر دانش دانشمندان ما 
در کنار بخش های مختلف اقتصادی، سیاسی، 

اجتماعی و فرهنگی قرار نگیرد، تحولی رخ 
لزوم  همچنین  رئیس جمهور  داد.  نخواهد 
»مدیریت و تصمیم گیری علم پایه« با محوریت 
وزارت علوم را مورد تاکید قرار داد و افزود: اینکه 
گفته شد دانشگاه اتاق فکر دولت است شعار 
یا تعارف نیست، دولت دولتِ تحول گراست 
و به دنبال کم کردن فاصله وضع موجود و 
وضع مطلوب است و در این راستا رویکرد و 
نگاه تحولی، تحول در فرایندها و تحول نهادی 
پیش نیاز تحقق این هدف بسیار مهم دولت است. 
رئیسی »برتری در رتبه دانشجو«، »اثربخش 
بودن تحقیقات«، »اشتغال پایدار«، »مرجعیت 
»سلامت  و  فرهنگی«  »بالندگی  علمی«، 
اجتماعی« را از شاخصه های مهم دانشگاه برتر 
از نگاه دولت سیزدهم عنوان کرد و ابراز داشت: 
وزارت علوم بر اساس این شاخصه ها عملکرد 
دانشگاه ها را بررسی و رتبه بندی کند و با اعلام 
نتایج آن به صورت شفاف و مقایسه آن با عملکرد 
سال قبل مشکلات احتمالی عدم پیشرفت هر 
دانشگاه را بررسی و مرتفع نماید. گنجاندن 
»واحدهای کارورزی و مهارت آموزی« در دروس 
دانشگاهی دیگر توصیه مهم رئیس جمهور به 
وزارت علوم بود که در تشریح آن اظهارداشت: 
ورزیده شدن و مهارت آموزی عملی دانشجویان 
در رشته های مختلف صنعتی، کشاورزی و 
پزشکی از ضرورت های امروز دانشگاه هاست 
چرا که دانشمندان ما باید علاوه بر مهارت گفتن 
و نوشتن بر مهارت در عمل و اجرا هم تسلط 
داشته باشند. بررسی راه های جذب بودجه 
تحقیقاتی دستگاه های مختلف با تقاضامحوری 
و نظارت دانشگاه، انتخاب اعضای هیات امنای 
دانشگاه های هیات امنایی از چهره های برجسته 
و موثر ولو دارای تفاوت سلیقه در مسائل سیاسی 
با دولت، اعطای نشان ملی به دانشگاه های 
مسائل  در  نقش  ایفای  در  مسئولیت پذیر 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی دانشجویان، بررسی 
راهکارهای تشکیل صندوق های دانشگاهی به 
عنوان پشتوانه مالی تامین برخی از هزینه ها از 

دیگر راهکارها و توصیه های مهم رئیس جمهور 
برای ارتقای کمی و کیفی عملکرد وزارت علوم 
بود. رئیسی در ادامه با اشاره به اهمیت جذب 
مدیران و اساتید معتقد به پیشرفت علم و توسعه 
کشور با نگاه به ظرفیت های داخلی کشور تصریح 
کرد: ما در زمینه بهره گیری از تجربه کشورهای 
دیگر هیچ محدودیتی نداریم اما نسخه های 
دیگران را به سهولت نخواهیم پذیرفت بلکه 
معتقدیم این نسخه ها باید توسط کارشناسان 
داخلی به دقت بررسی و متناسب با منافع ملی 
درباره آنها تصمیم گیری شود. رئیس جمهور 
همچنین اجرای دقیق و به دور از چانه زنی 
مصوبه ممنوعیت برگزاری دوره های آموزشی 
در دستگاه های اجرایی را مورد تاکید قرار داد و 
گفت: با عمل به این مصوبه مهم ضابطه مندی 
در جذب نیرو را بر سیستم اجرایی و اداری 
کشور حاکم کنید تا دانشجویان و خانواده آنها 
همچنان به دانشگاه اعتماد داشته باشند و در 
عمل عدالت در آموزش و عدالت در جذب را 
احساس کنند. رئیسی در ادامه ایجاد صندوق 
توسعه وزارت علوم با هدف تشویق و پشتیبانی 
از محققان، تبدیل موسسات اعزام دانشجو به 
موسسات جذب دانشجوی خارجی، افزایش 
چشمگیر پارک های علم و فناوری و همچنین 
شرکت های دانش بنیان را از اقدامات ارزشمند 
و موثر وزارت علوم برشمرد و افزود: در وزارت 
آموزش و پرورش موضوع تشکیل راهیان 
پیشرفت برای دانش آموزان و دانشجویان 
مطرح شد اما »راویان پیشرفت« باید اساتید 
دانشگاه ها باشند. رئیس جمهور تصریح کرد: 
ریشه پیشرفت های عظیم کشور از صنایع 
دفاعی گرفته تا صنعت هسته ای و علم و فناوری 
در دانشگاه ها است و اساساً حقد و کینه دشمن از 
دانشگاه و تلاش برای ایجاد اختلال در این نهاد 
مهم کشور نیز از همین مساله نشأت می گیرد 
لذا اساتید دانشگاه وظیفه دارند پیشرفت های 
کشور را هم برای دانشجویان و هم برای عموم 

جامعه تبیین کنند. 

 رئیس جمهور: 

محدودیتی در زمینه بهره گیری از تجربه کشورهای دیگر نداریم

آرمان ملی: اگر از تعداد احزاب در ایران 
پرسشی صورت گیرد؛ شاید بیش از 2۰۰ حزب در 
ایران وجود داشته باشند اما در مجموع جز تعدادی 
حزب انگشت شمار با گرایش های مختلف از جمله 
اصلاح طلب، اصولگرا و نهایتا میانه رو حزب دیگری 
در عرصه سیاسی ایران فعال نیست. سوال مهمی 
که در این ارتباط به وجود می آید این است که چرا 
احزاب در ایران متولد می شوند و جوان نشده و رشد 
نیافته پیر و گاه منحل می شوند؟ بسیاری از فعالان 
سیاسی و حزبی معتقدند فعالیت حزبی در ایران 
سخت ترین کار است چرا که اولا ایرانی ها اهل کار 
جمعی نیستند و در ثانی اگر حزبی هم در ایران پا 
بگیرد و چه دولت ساز باشد و در پر قو متولد شده 
و چه بر اساس اختلافات از حزبی دیگر منشعب و 
مستقل شده باشد با موانع مختلفی روبه رو خواهند 
شد. به طوری که برداشتن آن موانع شاید سخت تر 
از انحلال حزب باشد. برای نمونه به هر علت حزب 
اتحاد ملت ایران اسلامی نتوانسته 3۰۰ عضو را به 
کنگره دعوت کند. همین مورد موجب شده هم 
وزیر کشور به این حزب پیشرو اصلاح طلب طعنه 
بزند که آنهایی که درخواست تجمع دارند حتی 
3۰۰ عضو هم ندارند. هر صورت به نظر می رسد  
کار حزبی و تشکیلاتی هر چند در ایران ریشه 
دارد اما به خاطر موانعی که پیش رو دارد، هیچ گاه 

نمی تواند پا بگیرد. 

  ساختار سیاسی ما حزب محور و پارلمانی 
نیست

 شاید یکی دیگر از دلایل عدم توسعه تحزب در 
ایران موردی باشد که دبیرکل خانه احزاب به آن 
اشاره کرده است. منوچهر متکی رئیس خانه احزاب 
در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه خانه احزاب خانه ای 
است که عقل سیاسی آن با حضور احزاب مختلف 
گردهم آمده که توانستند تمامی اندیشه های سیاسی 
موجود را ساماندهی کنند، گفت: این خانه اولین 
سازمان مردم نهاد با نگرش هایی مبتنی بر اصولگرایی، 
اصلاح گرایی یا گروه هایی است که مستقل در کنار 
هم قرار دارند. برخی فعالان سیاسی می گویند 
دولت ها به احزاب توجهی نداشتند. ساختار سیاسی 
ما حزب محور و پارلمانی نیست.  وی با بیان اینکه 
بخشی از کارکرد احزاب بررسی مسائل اجتماعی است 
که باید دیدگاه خود را بیان کنند، خاطرنشان کرد. 
خانه احزاب به عنوان سازمان مردم نهاد باید تعامل با 
حکمرانی و کشورداری داشته باشد که این موضوع را 

در دستور کار قرار دادیم و قرار است. 
  ایرانی ها درکار جمعی  موفق نبودند

مهدی آیتی در پاسخ به این سوال که چرا احزاب 
در ایران پا نمی گیرند به »آرمان ملی« گفت: پاسخ 
به این سوال می تواند گره از مشکلات کشور بگشاید. 
جامعه ایران به لحاظ هویتی نتوانسته حزب گرا 
باشد. حداقل از مشروطه به این سو که مفاهیمی 

چون دولت در ایران معنا پیدا کرد مفهوم حزب 
نیز هیچ گاه جا نیفتاده است. در ایران هیچ حزبی 
نتوانسته دوام بیاورد، جایگاه خود را حفظ کرده و 
در مصدر امور در بهبود شرایط کشور سهم داشته 
باشد. شاید علت در آن باشد که ایران جهان سومی 
است و هیچ کشور جهان سومی به مرحله ای نرسیده  
که کار تشکیلاتی موضوعیت یابد. حزب و رفتار 
حزبی یعنی احترام نهادن به تصمیم گیری و خرد 
جمعی. در ایران نه تنها حزب در معنای واقعی وجود 
ندارد بلکه سازمان های مردم نهاد هم نمی توانند به 
مرحله ای از رشد یافتگی دست یابند. البته در ایران 
اتحادیه ها وجود دارند اما هیچ جایگاهی در نظام 
تصمیم گیری ندارند. علت نیز آن است که هنوز 
مفهوم کار جمعی جا نیفتاده است. هرچند موارد 
مختلفی در این ارتباط که چرا احزاب در ایران 
شکل نمی گیرند وجود دارد اما این موضوع باید با 
در نظر گرفتن مطالعات جامعه شناسی، جغرافیای 
سیاسی، جغرافیای تاریخی، پیشینه های قدیمی، 
سنت های ایرانی مورد مطالعه قرار گیرد. ایرانی ها در 
ورزش های جمعی نیز ضعیف هستند اما در کشتی 
و سایر ورزش های فردی موفق هستند. ایرانی ها از 
نظر تاریخی و اجتماعی فاقد روحیه جمعی هستند.

  در نهایت... 
 هرچند به نظر می رسد ریشه های مختلفی از 
جمله فقدان توجه دولت ها به جایگاه احزاب مهم 
تلقی می شود اما همان طور که فعالان سیاسی اذعان 
کرده اند، ساختار سیاسی در ایران برای احزاب 
جایگاهی قائل نیست و از سوی دیگر همه چیز هم 
به این ساختار باز نمی گردد زیرا ایرانی ها نیز هیچ گاه 
مشقی در ارتباط با کار همگانی حتی در عرصه های 
غیر سیاسی انجام نداده اند که به خوبی های کار 
جمعی و در عرصه سیاسی کار تشکیلاتی و حزبی 

پی ببرند. 

»آرمان ملی « فقدان توسعه احزاب در ایران را بررسی می کند

مشکل سیاسی است یا فرهنگی؟
  منوچهر متکی:  ساختار سیاسی ما حزبی و پارلمانی نیست

  مهدی آیتی: ایرانی ها از نظر تاریخی و اجتماعی فاقد روحیه جمعی هستند

ارائه طرح های 
راهگشا برای حل 

مشکلات مردم

معاون اول رئیس جمهور با اشاره 
به اینکه ایجاد فرصت های جدید 
اشتغال برای این استان ضرورت 
جدی دارد، افزود: برنامه دولت 
برای ایجاد شهرهای پتروشیمیایی 
کشاورزی  مولد  شهرهای  و 
می تواند ظرفیت های اشتغالزایی 
را در این استان افزایش دهد. 
محمد مخبر با بیان اینکه مسائل و 
مشکلات اصلی استان خوزستان بر 
کسی پوشیده نیست، از نمایندگان 
پیشنهاد  چند  خواست  استان 
کلیدی و راهگشا را برای ایجاد 
تحول جدی در استان خوزستان 
طراحی کنند تا این پیشنهادها در 
دستور کار دولت قرار گیرد. وی 
اقتصاد دریامحور را از مزیت های 
کشور برشمرد و خاطر نشان کرد: 
ایران از 2۷۰۰ کیلومتر ساحل 
برخوردار است و 4۰۰ کیلومتر به 
اقیانوس دسترسی دارد که با اتکا 
به این ظرفیت ها می توان در کشور 

تحول ایجاد کرد. 

بسیجیان با  درک 
استقامت دشمن را 

شکست دادند

امام جمعه موقت تهران با بیان 
اینکه صراط مستقیم صراط حقی 
است که پایداری و قوام دارد، 
گفت: بسیجیان با درک این معنا 
که دفاع از مسیر حق یک وظیفه 
عمومی است درعرصه جهاد قدم 
نهادند و دشمن را شکست دادند. 
حجت الاسلام ابوترابی فرد تاکید 
کرد: خداوند در قرآن تاکید می کند 
که مسیر باطل پایدار نیست و تنها 
مسیر حق است که پایدار خواهد 
بود، صراط مستقیم با واقعیت ها 
انطباق دارد به این معنا که در 
این صراط دانش و علم محوریت 
دارد. وی تاکید کرد: نقش مرکز 
پژوهش ها در پایداری و قوام قوانین 
نقش بسیار کلیدی است، هر میزان 
علمی  پشتوانه  بتواند  نهاد  این 
طرح ها، لوایح، قوانین و تصمیمات 
مجلس را ارتقا ببخشد راه پایداری 

و استقامت را هموار کرده است. 


